贵交〔2014〕58号
关于区人大十五届三次会议代表
第23号建议的答复

钱叶君代表：

您在区人大十五届三次会议上提出的关于加大齐石公路建设和养护力度的建议（23号）已交由我局办理，经研究，现答复如下：

根据《公路法》公路分级管理制度，齐石公路是贵池区重要县道，属于市公路局管理。但我局仍高度重视，及时与市公路局联系，据了解：
齐石公路行政等级属于县道，2002年以前是一条由贵池区交通运输部门养护管理的一般县乡公路，道路等级低、超载车辆多，路面破坏严重，通行难，安全事故时有发生。2003年，该路作为重要县道上划至市公路局管养。市交通公路部门为改善该条公路通行状况，方便沿线群众出行，在建设、养护资金极为紧张的情况下，积极争取省交通公路部门支持，先后分两期对该路进行了建设改造，累计投入建设资金近1.1亿元，改善了公路路况，路容路貌焕然一新。

目前，全线58公里路况较差的路段主要集中在2K至20K段以及黄山岭铅锌矿大门前段等。分析该路部分路段路况较差的原因：

一是该路段矿山企业过于集中。大多数矿山企业为了方便运输车辆的出行，不按公路工程标准，擅自在公路搭接道口，同时矿山在开采过程中，废弃矿土无序堆放，导致山体疏松、植被破坏，一遇到下雨，水土流失现象严重，造成公路边沟淤积、涵洞堵塞，严重影响公路排水，加速公路损坏。

二是车辆超限运输现象严重，多为3轴、4轴车辆，总重均在55吨以上，远远超过了县道公路、桥梁的设计荷载能力，部分车辆甚至达到90吨以上，使齐石公路常年处于超负荷状态，加快了公路损坏，造成路面病害多。

三是裸露运输现象时有发生。矿山运输车辆图一时之方便，夜间常有未安装环保盖的货运车辆未采取有效覆盖，直接裸露运输，导致泼洒严重、路面灰尘重。

四是大量运输砂砾石车辆，均直接从白洋河河中采挖，因砂砾石含水量大，车辆在运输途中滴漏严重，使公路长期处于饱水潮湿状态，加速了路面的损坏。

由于齐石公路养护管理难度大、涉及面广，区政府非常重视，成立了由分管区长为组长，区经信委、区环保分局、区交通运输局、河砂办、区安监局、区执法分局、区国土分局等部门为成员的环境整治领导小组，并明确各部门职责，做到齐抓共管，综合治理。同时我们积极与市公路局对接，为进一步改善该路段道路通行环境，市公路局将采取以下措施，加大齐石公路养护管理工作，确保道路畅通：
一是进一步加强公路养护工作。安排养护人员对沿线公路路面坑槽、拥包等影响行车安全等病害进行处治，努力营造良好的公路通行状况。

 二是加大路面治超工作。进一步加强对路面超限超载车辆治理，以流动治理与重点监管相结合，重点打击超限20%以上和总重量超55吨以上的大型超限超载运输车辆。

 三是加大资金投入。市公路局计划投入资金1200万元，对齐石公路实施路面灾毁恢复重建项目，计划对该路段路况较差的桃坡至新开桥段以及黄山岭铅锌矿段实施大修工程，同时将棠溪段44K+900处一座漫水桥改建为一座3跨60米孔径的梁桥，以提高桥梁的泄洪能力，并对另两座漫水桥桥头接线边坡实施防护工程等，提供其抗灾能力。目前，该项工作正在进行前期调查设计工作。

感谢您对交通运输工作的关注，希望您一如既往地理解、支持交通运输工作。

贵池区交通运输局

2014年6月6日

	抄送：区人大、区政府督办室

	池州市贵池区交通运输局办公室             2014年6月6日印发